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ABSTRACT

The assessment of preventive educational activities in the field of fire

protection and getting people in villages aware of the nature of

potential threats and of protective measures implemented by

municipalities and regional fire brigades.

The content of this thesis is to document the current status of the content and

forms of training people for self-protection and mutual assistance in case of emergency

events. This content and forms are part of the legislative norms of the state, including

the quantification and qualification of entities that provide these activities.

To obtain information, questionnaire survey was conducted with employees of

one branch of civil service and self-government authorities. Similar research with one

hundred citizens aged over 18 years was carried out for specific assessment of education

and public awareness. After the analysis of these sections, it can be concluded that

although the current legislation, the long-term concept of the government of the Czech

Republic and the wide range of possible influences on the population in preventive

education activities in the field of fire protection and protection of the population form a

prerequisite for penetration of the necessary information to the public, the desired

efficiency and effectiveness required are not achieved in their implementation. For

example, the older generation lacks basic knowledge, which has been politicized before

1989.

Overall, this work can lead to the conclusions that there is a need for education

at schools of all levels and subsequent lifelong learning for all the citizens of this

country. It is also necessary to continuously update and maintain the required level of

competency of staff of the entities that carry out preventive educational activities in the

field of fire and civil protection.
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ÚVOD

Téma diplomové práce je „Posouzení preventivně výchovné činnosti na úseku

požární ochrany a seznamování obyvatel v obci s charakterem možného ohrožení a

s opatřeními ochrany obyvatelstva realizovanými obcemi a Hasičským záchranným

sborem kraje“. Cílem práce je zjistit připravenost jednotlivých subjektů zodpovídajících

za preventivně výchovnou činnost, vyhodnotit koncepce těchto subjektů a jejich vlastní

realizaci a posoudit stav plnění úkolů v oblasti preventivně výchovné činnosti, které

jsou realizovány obcí a Hasičským záchranným sborem kraje pro obyvatelstvo v obci

s charakterem možného ohrožení.

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události. V naší zemi

to mohou být živelní pohromy (např. povodně, vichřice), požáry, havárie s únikem

nebezpečných látek do životního prostředí (např. radiační havárie, havárie

v chemických provozech a skladech) a další, které mohou ohrozit životy i zdraví

obyvatel a způsobit velké materiální škody. Lidská společnost se vždy snažila a stále

snaží následkům těchto mimořádných událostí zabránit nebo je přinejmenším zmírnit.

Ke zmírnění následků těchto událostí na občany přispívají zejména legislativní a

organizační opatření, která přijímá každý vyspělý stát. Česká republika, která zcela jistě

mezi vyspělou společnost patří, garantuje základní právo na ochranu života, zdraví a

majetkových hodnot v ústavním pořádku České republiky, konkrétně v článku 112

ústavního zákona 1/1993 Sb., Ústavy České republiky.

Po „sametové“ revoluci bylo třeba řešit také problematiku integrace požární

ochrany, ochrany obyvatelstva i dalších potřebných složek a jejich začlenění do

obdobných systémů fungujících ve státech Evropské unie.

Civilní ochrana z dob režimu před listopadem 1989 byla zaměřena především

na řešení situací při válečném konfliktu a neřešila potřeby eliminace vzniku a důsledků

mimořádných událostí za mírového stavu. Byla realizována cestou Armády České

republiky, od roku 1993 v organizační struktuře Hlavního úřadu Civilní ochrany,

regionálních úřadů Civilní ochrany a útvarů ochrany a obrany na okresních úřadech.
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Archaismus tohoto systému si vynutil radikální změnu, které předcházelo

přijetí zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému v platném znění,

v němž byl do našeho právního řádu zaveden pojem ochrana obyvatelstva. Podle tohoto

zákona se ochranou obyvatelstva rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku s odvoláním na čl. 61 Dodatkového protokolu

k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených

konfliktů (Protokol I).

Systém novodobé ochrany obyvatelstva se datuje od 1. ledna 2001, kdy byl

výkon státní správy v této oblasti převeden z působnosti Ministerstva obrany do

působnosti Ministerstva vnitra, což nejlépe odpovídá současným potřebám našeho státu.

Bezpečnostní systém je tvořen příslušnými prvky zákonodárné, výkonné a

soudní moci, územní samosprávy, ale i právnickými a fyzickými osobami, které mají

odpovědnost za zajištění bezpečnosti České republiky. Významnou součástí a

základním principem tohoto systému ochrany je předcházení rizikům, tedy prevence.

Činnosti příslušných orgánů probíhají koordinovaně. Systém ochrany je koncipován tak,

aby jeho jednotlivé součásti byly schopny plnit stanovené úkoly samostatně.

Funkčnost tohoto systému je prověřována v reálných případech již zmíněných

plošných živelních pohrom, jako byly povodně v roce 2002, 2006, 2009 a 2010 nebo

vichřice Emma v roce 2008, ale i neustálým prověřováním v rámci taktických či

prověřovacích cvičení celého systému, počínaje technologií a způsoby varování

obyvatelstva, přes nasazení sil a prostředků pro efektivní záchranu lidí, zvířat, majetku.

A to jak v operačním, tak i v organizačním řízení těchto složek.

Každá mimořádná událost, ať reálná či simulovaná, slouží k vyhodnocení

dosavadního systému také v rámci preventivně výchovné činnosti.
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1 SOUČASNÝ STAV

Obsahové zaměření a formy preventivně výchovné činnosti (dále jen „PVČ“)

na úsecích požární ochrany a ochrany obyvatelstva vychází ze současných legislativních

norem a z potřeby dosažení znalostí a dovedností obyvatelstva k jeho chování při

předcházení mimořádných událostí (dále jen MU“) a při jejich vzniku. Úroveň

spolupráce s občanskými sdruženími, veřejně prospěšnými organizacemi, jinými orgány

a organizacemi působícími na úseku požární ochrany je na různé úrovni.

V oblasti požární ochrany vytváří podmínky PVČ zákon č. 133/1985 Sb., o

požární ochraně ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“).

PVČ sehrává důležitou roli také v systému ochrany obyvatelstva. Podle zákona č.

239/2001 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů (dále

jen „zákon o IZS“), plní Hasičský záchranný sbor kraje (dále jen „HZS kraje“) úkoly

orgánů kraje, v organizování instruktáží a školení v oblasti ochrany obyvatelstva a

v případě složek IZS zaměřené na jejich vzájemnou součinnost, k tomuto účelu zřizuje

vzdělávací zařízení. Ve smyslu vyhlášky MV č. 328/2001 Sb., o některých

podrobnostech zabezpečení IZS, jsou v souladu s havarijními plány kladeny požadavky

na předávání informací veřejnosti. Informování a přípravu obyvatelstva pro případ MU

zahrnují programy pro vzdělávání, výchovu a výcvik veřejnosti. Úkoly informovanosti

obyvatelstva specifikuje vyhláška MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva v §4 odst. 2 písm. a), b), c), d) a v §5 písm. a), b), c), d), e).

Ochrana života, zdraví a majetku před požáry a připravenost obyvatelstva

v případě vzniku MU je základním předpokladem k sebeochraně a vzájemné pomoci.
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1. 1 Požární ochrana

Požární ochrana je vžitý název pro systém, který vytváří podmínky pro účinnou

ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při

živelních pohromách a jiných MU. Formou právních předpisů jsou stanoveny

povinnosti ministerstev a jiných správních úřadů, právnických osob (dále jen „PO“) a

fyzických osob (dále jen „FO“), postavení a působnosti orgánů státní správy a

samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinnosti jednotek požární

ochrany.

1. 1. 1 Historie profesionální požární ochrany

První placený hasičský sbor byl na českém území založen již v roce 1853

v Praze. Hlavní odpovědnost za hašení požárů ale ležela od 2. poloviny 19. století až do

druhé světové války na dobrovolných hasičských sborech měst a obcí. Za první

Československé republiky existovaly veřejné požární jednotky z povolání jen

v některých větších městech. Uvedený stav samozřejmě neodpovídal potřebám

průmyslového státu v dobách míru, tím spíše za války. Po druhé světové válce byla


[…]


se o nepřerušovaný tón sirény trvající 140 vteřin
c) každou první středu v měsíci, jedná se o kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin,

který je vyhlašován třikrát za sebou

10. Vedle toxického účinku na lidský organismus může při chemických haváriích

s únikem chlóru dojít k značným škodám rovněž v důsledku další jeho
významné vlastnosti, kterým je jeho:

a) chemická reaktivnost
b) mimořádná hořlavost
c) mimořádný zápach

11. Evakuace je včasné a rychlé přemístění lidí z ohrožené oblasti. Pro případ

radiační havárie v jaderné elektrárně se evakuace plánuje:
a) z obcí nacházejících se ve vzdálenosti nejvýše deset kilometrů od elektrárny
b) z obcí ležících ve vzdálenosti větší než deset kilometrů ve směru větru od elektrárny
c) ze všech měst ČR majících více než 10 000 obyvatel

12. Kdo je vedoucím Ústředního krizového štábu při vyhlášení válečného stavu?
a) ministr obrany
b) předseda vlády
c) ministr vnitra

13. Pro jaké objekty se zpracovává vnější havarijní plán dle zákona č. 59/2006 Sb.,

o prevenci závažných havárií?
a) pro objekty zařazené krajským úřadem do skupiny „A“ dle zákona o prevenci

závažných havárií a byla pro ně stanovena zóna havarijního plánování
b) pro objekty zařazené krajským úřadem do skupiny „B“ dle zákona o prevenci

závažných havárií a byla pro ně stanovena zóna havarijního plánování
c) pro objekty zařazené HZS kraje do skupiny „B“ dle zákona o prevenci závažných

havárií

Příloha 9. 8

Dotazník pro pracovníky Městského úřadu ve městě Písku

1. Jste:
� žena � muž

2. Vaše funkční zařazení …………………………

3. Řešená oblast (př. Odbor sociálních věcí, dopravy…) …………………………

4. Jaké mohou být vyhlášeny v České republice krizové stavy?
d) stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav
e) stav nebezpečí, nouzový stav, mimořádný stav, válečný stav
f) stav nebezpečí, nouzový stav, válečný stav, stav napadení

5. Kdo vyhlašuje a na jak dlouhou dobu stav nebezpečí?
a) starosta ORP na dobu nezbytně nutnou, nejvýše však 15 dnů
b) hejtman kraje na dobu nezbytně nutnou, nejvýše však 30 dnů
c) hejtman kraje na neomezenou dobu, není – li možné odvrátit nebezpečí běžnou
činností správních úřadů a složek IZS

6. Co je to bezpečnostní rada ORP?
a) poradní orgán starosty ORP, který jej používá pro řešení krizové situace
b) poradní orgán zřizovatele (starosty ORP) pro přípravu na krizové situace
c) stálý pracovní orgán starosty ORP pro přípravu na krizové situace

7. Bezpečnostní rada ORP projednává a posuzuje:
a) přehled možných zdrojů rizik, provádí analýzy ohrožení a v rámci prevence podle

zvláštních právních předpisů odstraňuje nedostatky, které by mohly vést ke vzniku
krizové situace

b) podklady a informace potřebné ke zpracování krizového plánu ORP
c) vnější havarijní plán, pokud je schvalován starostou ORP

8. Kdo zajišťuje připravenost správního obvodu ORP na řešení krizových situací?
g) HZS kraje
h) orgány obce
i) starosta ORP

9. Kdo odpovídá za realizaci opatření ochrany obyvatelstva na území obce?
j) bezpečnostní rada obce
k) starosta obce
l) HZS kraje

10. Jaký je rozdíl mezi varováním a vyrozuměním?
a) varování je včasné upozornění obyvatelstva na hrozící nebo nastalou mimořádnou

událost, vyrozumění je včasné předávání informací o hrozící nebo nastalé
mimořádné události a krizové situaci určeným orgánům státní správy, samosprávy,
právnickým a fyzickým osobám

b) varování je včasné upozornění obyvatelstva na hrozící nebezpečí nebo nastalou
mimořádnou událost, vyrozumění je předání rozkazu záchranným jednotkám HZS
k provedení záchranných a likvidačních prací

c) varování je včasné upozornění obyvatelstva na nebezpečí, které hrozí na daném
území, vyrozumění je předání rozkazu základním složkám IZS

11. Kdo zpracovává krizový plán ORP?
m) HZS kraje
n) starosta ORP
o) ředitel obecního úřadu

12. Kdo schvaluje krizový plán ORP?
a) HZS kraje
b) starosta ORP po projednání v bezpečnostní radě ORP
c) starosta ORP po projednání v krizovém štábu ORP

13. Kdo tvoří krizový štáb ORP?
a) odborníci s ohledem na druh řešené mimořádné události, jmenováni starostou ORP
b) starosta ORP a pracovníci obecního úřadu ORP
c) členové bezpečnostní rady ORP a členové stálé pracovní skupiny krizového štábu

ORP

Příloha 9. 9

Dotazník pro ORP v Jihočeském kraji

Jaké jsou vaše zkušenosti s realizací preventivně výchovné činnosti a
seznamováním obyvatel na území ORP ústředními orgány, hasičským záchranným
sborem kraje, krajem a obcí?

1. Ústředními orgány:
a) 100- 80 %
b) 80- 60 %
c) 60- 40 %
d) 40- 20 %
e) 20- 0 %

2. Hasičským záchranným sborem kraje:
a) 100- 80 %
b) 80- 60 %
c) 60- 40 %
d) 40- 20 %
e) 20- 0 %

3. Krajem:
a) 100- 80 %
b) 80- 60 %
c) 60- 40 %
d) 40- 20 %
e) 20- 0 %

4. Obcí:
a) 100- 80 %
b) 80- 60 %
c) 60- 40 %
d) 40- 20 %
e) 20- 0 %