POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: *Veronika Heinrichová*

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium

Oponent diplomové práce: *doc. RNDr. Přemysl Zášhodný, CSc.*

Katedra: *Radiologie a toxikologie*

Název diplomové práce: *Posouzení preventivně výchovné činnosti v oblasti požární ochrany a seznámenosti obyvatel v obci s charakterem možného ohrožení a s opatřeními ochrany obyvatelstva realizovanými obcemi a hasičským záchranným sborem kraje*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- ④ Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- ③ Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- ④ Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- ③ Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- ② Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- ③ Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- ④ Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- ② Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Zásadní připomínka je dána rozporům mezi soustavou cílů (současný stav PVC, vyhodnocení koncepce, jak je PVC naplňována na obyvatelstvu, připravenost jednotlivých subjektů - mezi subjekty zvaženo Min. vnitra, HZS kraje, obec, obecní úřad) a hypotézou práce (nejlépe připravené obyvatelstvo v ORP s dostatkem pracovníků a financí). Pomocí této hypotézy nelze naplnit cíle práce

Další hodnocení:

Předložena diplomová práce chtěla naplnit cíle a ověřit hypotézu pomocí metodiky sestávající se z a) analýzy prvních dokumentů a syntézou získaných informací b) třídotníkovým setrém v ORP Písek a tajemníci ORP v Jihočeském kraji

Metodika a) - její výsledky jsou uvedeny na několika vědeckých na str. 51 (první odstavec)

Metodika b) - její výsledky jsou předloženy u 100 občanů na území ORP Písek (bez vhodného výběru)
- u pracovníků HZS, státnice OPísek a HU Písek (20+50 pracovníků)
- u 17 tajemníků bezpečnostních úřad ORP v Jihočeském kraji

V závěrech práce se tvrdí, že hypotéza se nepotvrdila. Je nutno říci, že jen pro respondenty v rámci ORP Písek, z hlediska názvu diplomové práce (název neomezuje zkoumání problému na ORP Písek) tento závěr nemá obecnou platnost. Čtyři cíle práce by zřejmě měly být naplněny metodikou (a). Ale provedené analýzy a navazující syntézy spíše lze dohledávat v popisu současného stavu na str. 9 až 47. Předností práce jsou zřejmě některé dobře použité metody empirické statistiky (empirické grafy rozdělení četností).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak lze vyhodnotit úroveň koncepcí, s kterými je PVC naplňována na obyvatelstvu včetně úrovně různých subjektů (Min. vnitra, HZS všech krajů, obec, obecní úřady)? Z jakých podkladů vyplývá váš názor?

2. Čím je podepřen váš názor, že u starší generace chybí základní vědomosti (str. 93)? Lze tento názor zobecnit z dotazníkovým setrém u 100 občanů na území ORP Písek, kteří byli navíc vašimi "známými" a z nichž jen část patřila mezi starší generaci?

Datum: 7.6.2011

Podpis oponenta diplomové práce:

Provozil Karel